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TAVUKLARDA SALMONELLA ENFEKSİYONUNDA ADİPONEKTİN VE 

RESİSTİN ANTİMİKROBİYEL PROTEİN DÜZEYLERİNİN 

ARAŞTIRILMASI  

ÖZET 

HANCI Asena Didem. Tavuklarda Salmonella Enfeksiyonunda Adiponektin 

ve Resistin Antimikrobiyel Protein Düzeylerinin Araştırılması, (Yüksek Lisans Tezi), 

Çankırı, 2024. 

 

 Tavuklarda Salmonella enfeksiyonları, gıda güvenliği başta olmak üzere, 

kümes hayvanlarının sağlığını ve kümes hayvancılığı ekonomisini ciddi şekilde 

etkilemektedir. Bu enfeksiyonlar ayrıca insanlarda gıda kaynaklı hastalıklara yol 

açabilmeleri sebebi ile, halk sağlığı açısından da önemlidirler. Salmonella 

enfeksiyonlarına karşı tavuklarda immun sistem devreye girmekte ve Salmonella 

bakterilerine karşı immun yanıt süreçinde sitokinler gibi antimikrobiyel proteinler de 

rol almaktadır. Resistin ve adiponektin de yağ dokudan salgılanan ve antimikrobiyel 

etki gösteren proteinlerdir. Bu çalışmada Salmonellosizli tavuklarda antimikrobiyel 

proteinler olan resistin ve adiponektin düzeylerinin ilk kez belirlenmesi ve  

salmonellozisli tavukların teşhisinde önemi olup olmadığının ortaya konulması 

amaçlanmıştır. 

Çalışmada 30 adet sağlıklı (kontrol) ve 30 adet Salmonella pozitif olmak üzere 

toplam 60 adet beyaz yumurtacı tavuk kullanılmıştır. Tavuklarda Salmonella teşhisi, 

özel bir Salmonella teşhis laboratuvarında gerçekleştirilmiştir. Sağlıklı ve Salmonella 

pozitif olduğu belirlenen tavuk kanlarında lipid profili ile resistin ve adiponektin 

antimikrobiyel protein düzeyleri belirlenmiştir. 

Yapılan bu çalışma ile Salmonellozisli tavuklarda  resistin düzeylerinin arttığı, 

adiponektin düzeylerinin ise azaldığı belirlenmiştir. Adiponektin düzeyleri ile 

bağlantılı olarak lipid profilinin de değiştiği tespit edilmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Adiponektin, Lipid profili, Resistin, Salmonellozis, 

Tavuk.  
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INVESTIGATION OF ADIPONECTIN AND RESISTIN ANTİMİCROBIAL 

PROTEIN LEVELS IN CHICKENS WITH SALMONELLA INFECTION 

SUMMARY 

HANCI, Asena Didem. Investigation of Adiponectin and Resistin 

Antimicrobial Protein Levels in Chickens with Salmonella Infection. (Master Thesis), 

Çankırı, 2024. 

 

Chicken salmonella infections affects seriously poultry health, food safety and 

poultry farming economy. These infections are also important for public health as they 

can cause food-borne diseases in humans. The immune system is activated in chickens 

against Salmonella infections and antimicrobial proteins such as cytokines are also 

involved in the immune response against Salmonella bacteria. Resistin and adiponectin 

are proteins secreted from adipose tissue and have antimicrobial effect. In this study, 

we aimed to determine the levels of resistin and adiponectin, which are antimicrobial 

proteins, in chickens with salmonellosis for the first time and to determine whether 

they are important in the diagnosis of chickens with salmonellosis. 

30 healthy control and 30 Salmonella positive, totally 60 white laying hens 

were used in the study. Salmonella diagnosis in chickens was performed in a 

specialised Salmonella diagnostic laboratory. Lipid profile, resistin and adiponectin 

antimicrobial protein levels were determined in healthy and Salmonella positive 

chicken blood samples. 

In this study, it was determined that resistin levels increased and adiponectin 

levels decreased in chickens with Salmonellosis. And also we determined that lipid 

profile changed in relation with adiponectin levels. 

 

Key Words: Adiponectin, Chicken,  Lipid profile, Resistin, Salmonellosis. 
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1. GİRİŞ 

Hayvansal protein kaynakları arasında kanatlı ürünlerinin üretimi tüketimin artması 

nedeni ile her geçen yıl artmaktadır. Kanatlı ürünleri arasında özellikle tavuk 

yumurtası ve etinin besin değerinin yüksek olması, kısa sürede ve düşük maliyet ile 

üretilebilmesi nedeni ile, tavukçuluğun kanatlı hayvan üretiminde  ayrı bir yeri 

bulunmaktadır (Bayaner, 1999).  

Dünyada ve ülkemizde kanatlı ürünleri tüketiminin yüksek olmasına bağlı olarak, gıda 

patojenlerinin bu ürünlerde kontrol edilmesi çok önemlidir. Salmonella bakterileri de 

önemli gıda patojenlerinden olup, insan, hayvan ve kanatlılarda hastalıklara sebep 

olurlar (Aydın ve Arda, 1991). Ayrıca salmonella bakterilerinin sebep olduğu 

hastalıklar ülkemizde kanatlı hayvan ve ürünlerinin üretiminde büyük ekonomik 

kayıplara da sebep olmaktadır.  

Salmonella gallinarum ve Salmonella pullorum kanatlı türlerine özgü olan Salmonella 

bakterileridir (Akan, 2008).  Salmonella pullorum "pullorum hastalığı" na neden olur 

ve pullorum hastalığı civciv ve palazların akut sistemik bir hastalığıdır. Salmonella 

gallinarum ise "kanatlı tifosu" na neden olur ve bu hastalık erişkin kanatlılarda görülen 

septisemik bir hastalıktır. Kanatlı tifosu ishal, yumurta kalitesi ve veriminde azalma 

ile karakterizedir. Hastalık uzun yıllar boyunca dünya tavukçuluk sektörünün ana 

problemlerden biri olmuştur (Shivaprasad 1997).  

 

1.1 Amaç 

 

Hayvansal protein kaynakları arasında anatlı ürünleri tüketiminin dünyada yaygın 

olması sebebi ile, kanatlı ürünlerinde gıda güvenliğinin sağlanması halk sağlığının 

korunması açısından çok önemlidir. Salmonella bakterileri de gıda güvenliğini tehdit 

eden patojenler arasında önemli bir yere sahiptir. Özellikle insan, hayvan ve 

kanatlılarda hastalıklara sebep olmaları nedeni ile, ülkemizde kanatlı hayvan 

üretiminde büyük ekonomik kayıplara yol açmaktadırlar. Bu nedenle bu çalışmada 

Salmonellosizli tavuklarda bazı antimikrobiyel protein (resistin, adiponektin) 

düzeylerinin belirlenerek, salmonellozun teşhisinde önemi olup olmadığının ortaya 

konulması amaçlanmaktadır. Salmonella enfeksiyonunun antimikrobiyel proteinler 
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üzerine olan etkisini göstermek amacıyla, tavuk kan örneklerinde adiponektin ve 

resistin antimikrobiyel protein düzeyleri ile lipid profili düzeyleri belirlenecektir. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1 Kanatlı Sektörü 

 

Diğer protein kaynaklarına göre daha ucuz ve ulaşılabilir olması nedeniyle tercih 

edilen kanatlı eti, hayvan refahının düşünülmesi ve çevreye duyarlılığın artması 

nedeniyle sığır ve domuz etine göre daha fazla tercih edilmektedir. Bu durum kanatlı 

etinin daha fazla tüketilmesine, dolayısı ile diğer hayvansal protein kaynaklarına göre 

üretiminin artmasına sebep olmaktadır (Aydın ve Arda 1991).  

Tüketilen kanatlı etleri; hindi, tavuk, ördek, kaz, bıldırcın, deve kuşu ve keklik 

etleridir. Kanatlı etleri esansiyel amino asitler, doymamış yağ asitleri ve B grubu 

vitaminlerce zengindir. Düşük molekül ağırlıklı azotlu bazlar, bazı amino asitler, 

kreatin ve kreatinin de kanatlı etlerinde bulunmaktadır. Bunun dışında anserin gibi 

iştah açıcı özelliğe sahip et bazları da bulunur. Kanatlı etinde bağ doku oranı azdır, bu 

nedenle sindirimi kolay ve düşük kalorilidir (Tonbak ve diğerleri, 2017). 

Kanatlı hayvanlardan tavuk yumurta ve etinin kısa sürede üretilmesi, üretim 

maliyetinin düşük olması ve besin değerinin yüksek olması sebebi ile, tavuk üretimi 

hayvan ürünleri üretimin arttırılması ve geliştirilmesinde önemli bir yere sahiptir 

(Bayaner, 1999). Dünya tavuk eti üretimi 2022 yılında 102 milyon ton seviyesine 

ulaşmıştır. Tavuk eti tüketimi ise 2022 yılında 99,5 milyon tondur. Fakat 2021 yılında 

ortaya çıkan ve ciddi boyutlara ulaşan Kuş Gribi salgını sektörü etkilemiştir (Gülaç, 

2023).  

Dünya tavuk eti üretiminin yaklaşık %2’si Türkiye’de gerçekleştirilmektedir. (Tonbak 

ve diğerleri, 2017 ). Türkiye'de ticari broyler endüstrisi 1985'de gelişmeye başlamıştır. 

Bu tarihden itibaren kümes hayvanları etleri tüketiciye ulaştırılarak Türk beyaz et 

sektörünün temelleri atılmış ve 1990 yılından sonra büyük gelişme göstererek, piliç eti 

üretimi 1999 yılında 580,000 tona yükselmiştir. 1990 yılında kişi başı beyaz et 

tüketimi 3.85 kg iken, 2002 yılında 10.25 kg'a yükselmiştir (Sengor, 2002). Türkiye 

tavuk eti üretimi 2022 yılında 2,4 milyon ton ile rekor düzeye ulaşılmıştır (Şekil 2.1) 

(Gülaç, 2023). 
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   Şekil 2.1.Türkiye tavuk eti üretimi (bin ton) (Gülaç, 2023) 

 

Türkiye’de tavuk etinin çeşitli yemeklerde kullanılabilmesi ve hazırlanmasının kolay 

olması, ucuz protein kaynağı olması nedeniyle daha çok tercih edilmektedir. Bu 

nedenle tavuk eti tüketimi 2021 yılında 1,7 milyon ton olmuştur (Şekil 2.2) (Gülaç, 

2023). 

 

 
 

Şekil 2.2. Türkiye tavuk eti tüketimi (kg/kişi başı) (Gülaç, 2023) 

 

Dünyada ve ülkemizde diğer hayvansal protein kaynaklarına göre kanatlı ürünlerinin 

tüketiminin önemli yer tutmasına bağlı olarak gıda güvenliğinin sağlanması için, gıda 

patojenlerinin bu ürünlerde kontrol edilmesi büyük önem arz etmektedir. Salmonella 

bakterileri de gıda patojenleri arasında yer alan önemli bir gruptur (Aydın ve Arda 

1991).  
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2.2. Salmonellozis 

 

Salmonellozis Salmonella bakterileri tarafından oluşturulan bir bakteriyel 

enfeksiyondur. Gıda kaynaklı salgınların % 47’si Salmonella bakterileri tarafından 

meydana getirilmektedir ve bu salgınların meydana gelmesinde ilk sırada kanatlı 

ürünleri tüketimi,  özellikle az pişmiş kontamine tavuk eti tüketimi yer almaktadır 

(Tonbak ve diğerleri, 2017). 

Salmonellozis kanatlılarda oldukça ölümcül ve bulaşıcı bir enfeksiyon olup, 

kanatlılarda üretim ve verimin düşmesine ve en önemlisi ölüme neden olmaktadır. 

Salmonellozis etkenleri insanlarda diyareye sebep olan gıda kaynaklı patojenlerin en 

yaygınlarındandır. Özellikle kanatlılar ve çiflik hayvanları insanlarda Salmonellozise 

sebep olan en önemli enfeksiyon kaynaklarıdır. Hastalığın en önemli kaynakları 

özellikle tavuk eti olmak üzere kanatlı etleridir (Sırıken ve Türk, 2013). 

Salmonella bakterileri Enterobactericeae familyasında bulunan Salmonella genusunda 

yer alır.  Bu bakteriler 2-5 µm bütyüklüğünde, gram negatif, fakültatif anaerob, 

kapsülsüz ve sahip oldukları flagellaları sebebiyle hareketli basillerdir. Sadece 

S.Pullorum ve S. Gallinarum bakterileri hareketsizdirler (Çalıcıoğlu, 2014; Erol, 

2007). Salmonella bakterileri hidrojen sülfür üretebilir ve nitratları nitritlere 

dönüştürebilirler. Çoğu Salmonella bakterisi 5-45 ◦C arasındaki sıcaklıklarda ve pH 

6,5 ve 7,5 aralığında çoğalır. Ayrıca % 0,5 ile %5 arasında değişenlik gösteren tuz 

konsantrasyonlarına duyarlıdırlar (Bhunia, 2008).  

Salmonella enfeksiyonunun şiddeti konağın yaşı ve bağışıklık durumu, başka 

enfeksiyonların varlığı, çevresel stres gibi birçok faktöre bağlı olarak değişir 

(Wibisono ve diğerleri, 2020). Salmonella bakterileri tüm yaş gruplarındaki kanatlıları 

enfekte edebilir. Fakat genç tavuklar ve hindiler yumurtadan çıktıkları ilk iki hafta 

içinde bu bakterilere daha duyarlıdırlar. Salmonellozis tüylerin kabarması, halsizlik, 

iştahsızlık ile ishal ve macun gibi dışkılama gibi semptomlarla karakterizedir. Enfekte 

kanatlılar bir araya toplanma eğilimindedirler, yumurta üretimi azalır ve ölüm sonrası 

muayenede kanamalı şişmiş karaciğer ve dalak belirtileri görülür (Lamichhane ve 

diğerleri, 2011). Yapılan çalışmalarla kümes hayvanlarında görülen Salmonella 

enfeksiyonlarının %52' sinden fazlasına S. Enteritidis'in neden olduğunu 

göstermektedir (Velasquez ve diğerleri, 2018). Ayrıca S. Pullorum ve S. Gallinarum 
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da kanatlı hayvanlarda enfeksiyon oluştururan hareketsiz Salmonella bakterileridir 

(Tonbak ve diğerleri, 2017). 

Kanatlılarda Salmonellozise sebep olan en önemli bakteri serotipleri S. Gallinarum, S. 

Pullorum,  S. Enteritidis ve S. Typhimurium’dur. İlk iki serotip sadece kanatlılarda 

etkili olurken, S. Typhimurium ve S. Enteritidis ise zoonozdur. İnsanlarda meydana 

gelen Salmonellozis enfeksiyonlarının % 70’i S. Typhimurium tarafından oluşturulur 

(Calnek ve diğ., 1997; Gast, 2008).  

S. Gallinarum ve S. Pullorum konak spesifik Salmonella etkenleridir. Tavuklarda, 

hindilerde ve diğer birçok kanatlı türlerinde S. Gallinarum Kanatlı Tifosu hastalığına 

sebep olur. Kanatlı tifosu yumurtadan çıktıktan sonraki ilk 2 aylık dönemde yüksek 

mortaliteyle seyreder. En belirgin semptomu sarıdan yeşile dönen ishaldir ve 

hayvanlarda solunum yetmezliği oluşturur (Poppe, 2003; Castiglioni Tessari ve diğ, 

2012).  

 Pullorum hastalığına ise S. Pullorum neden olur. Özellikle yumurtacı sürülerde 

yumurta kuluçka veriminin düşmesine neden olur. S.Pullorum tavukların ovaryumunu 

etkileyerek, yumurta folikülünün olgunlaşmasını engeller. Bu şekilde olgunlaşan 

yumurtalar bakteri ile enfektedir ve bu yumurtalardan gelişen civcivler de enfektedir. 

Yetişkin tavuklarda Pullorum hastalığı belirli bir semptom göstermezken, bazen 

öldürücü derecede septisemiye sebep olabilmektedir (Poppe, 2003). 

S. Arizona dışındaki hareketli olan Salmonella serotipleri, paratifo Salmonella 

etkenleri olarak belirtilmektedir (İzgür, 2010).  Paratifo infeksiyonları kanatlılarda 

subklinik olarak seyreder ve hiçbir hastalık belirtisi göstermeksizin çok sayıda 

bakterinin canlılardan sindirim kanalı yoluyla çevreye bulaşmasına yol açarlar 

(Barrow, 2000; Poppe, 2003). Bu nedenle kanatlılar için Paratifo kaynakları kendileri, 

tüketilen yem ve çevreden bulaşma ile olabilir. Kontamine yumurta kabuğundan, 

enfekte tavuk dışkıları, tüy ve tozlardan etkenin bu şekilde alınması, civcivlerin 

kuluçka makinalarında enfekte olmasına, dolayısıyla kuluçkahane kontaminasyonuna 

yol açamaktadır. Bu şekilde gerçekleşen enfeksiyon broylerlerde hayat boyunca 

sürmekte ve aynı kümesteki hayvanlar arasında çapraz kontaminasyonlara sebep 

olmaktadır (Gast, 2008; Çarlı ve Kahya, 2011). Kanatlı beslenmesinde çalışanlar ve 

bu kişilerin ekipmanları ile kontamine altlık, yem ve su da bulaşmada rol oynar 

(Shivaprasad ve Barrow, 2008).  
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2.2.1. Kanatlılarda Salmonella Patogenezisi     

 

Salmonellozis etkenleri endotoksin, enterotoksin ve sitotoksinler sentezlemektedirler. 

Sentezledikleri endotoksinler özellikle bağırsak mukozasında yıkıma neden 

olmaktadır. Bu tür toksinleri sentezleyen Salmonella türleri enfekte bireylerde şiddetli 

akut toksemi şekillendirir. Sentezledikleri enterotoksinler ise; adenilat siklaz enzimini 

aktive ederek cAMP düzeyini arttırma yoluyla bağırsak epitellerinden aşırı sıvı 

kaybına ve dolayısı ile hayvanlarda elektrolit kaybına sebep olmaktadır. Salmonella 

bakterilerinin sitotoksinleri ise bağırsak mukoza epitellerinde protein sentezini 

engellemektedirler (Shivaprasad, 2008).  

S. Pullorum ve S. Gallinarum bakterileri yaşayabilmek ve çoğalmak için iç organlarda 

bulunan mononükleer fagositik sistemi konakçı olarak kullanır (Barrow ve diğ., 1994). 

Bu nedenle taşıyıcı konakta bakteriler dalak ve karaciğerdeki makrofajlarda bulunurlar 

(Berhieri ve diğ., 2001).  

2.3 Yağ Doku 

 

Çoğunlukla adipositlerden oluşan yağ doku aktif bir endokrin ve metabolik organdır 

ve organizmanın en büyük enerji kaynağıdır (Altunkaynak ve Özbek, 2006). Yağ doku 

cilt altında, iç organların çevresinde, kalpte ve kemik iliğinde bulunur (Dikme, 2024). 

Ayrıca  fibroblastlar, preadipositler, vasküler endotelyal hücreler ve makrofaj gibi 

farklı bağışıklık hücrelerini de içerir. Beyaz ve kahverengi olmak üzere iki çeşit yağ 

doku vardır.  Beyaz yağ doku enerji depolarken, kahverengi yağ doku ise vücut ısısı 

üretir. Beyaz ve kahverengi yağ doku dışında, ayrıca çeşitli özellikleri olan bej yağ 

doku da vardır (Seale ve Lazar, 2009). 

Enerji depolamasına ek olarak, son yıllarda yağ dokunun adipokinler olarak da bilinen 

leptin, kemerin, resistin ve apelin gibi hormonları üreten bir endokrin organ olduğu 

belirlenmiştir (Dikme, 2024). Yağ dokudan ayrıca TNF-alfa, IL-6 gibi pro-

enflamatuar sitokinler de salınmaktadır (Demirci ve Gün, 2017).  

Salgıladıkları maddelere göre adipokinler üç gruba ayrılır: 

1. İnflamasyonda etkili olan sitokinler  

2. Akut faz reaktanları  

3. Hormonlar (leptin, adiponektin, resistin, visfatin).  
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Bunların dışında, sonradan keşfedilmiş olan ve antimikrobiyal etki gösteren vaspin, 

kemerin, resistin, visfatin, apelin ve omentin gibi adipokinler de vardır (Fantuzzi 

2005). 

 

Şekil.2.3., Adipoz dokuda normal durum ve obezitede adipokinlerin salgılanması 

(Emral, 2006). 

2.3.1.Antimikrobiyel Etkili Adipokinler 

 

Antimikrobiyel proteinler (AMP) küçük, 12-50 aminoasit içeren, doğuştan 

bağışıklığın bir parçası olup genlerle kodlanan geniş spektrumlu mikrobiyosidal 

aktiviteye sahip peptidlerdir (Cornicelli ve diğerleri, 2013). İnsan, bitki ve hayvanlarda 

çeşitli doku ve hücreler tarafından üretilirler. Moleküler ağırlıkları ≤ 5 kDa’dır 

(Brogden ve Brogden, 2011).  

Antimikrobiyel aktiviteli proteinlerin varlığı ilk olarak 19.yüzyılın sonlarında 

belirlenmiştir (Brogden ve diğerleri, 2003). Daha sonra antimikrobiyel proteinlerin 

virüsleri, gram negatif ve gram pozitif bakterileri, mantarları ve kanser hücrelerini 

öldürdüğü gösterilmiştir (Cornicelli ve diğerleri, 2013). Antimikrobiyel proteinler; 

bakterileri ya doğrudan öldürürler ya da bakteriyel lipopolisakkaritlerin uyarması 

sonucu sitokin üretimini teşvik ederek veya edinilmiş bağışıklık sistemi hücrelerinin 

yanıtlarını düzenleyerek enfeksiyonun ilerlemesini kontrol ederler (Aşkar ve Aşkar, 

2017). Son yıllarda antimikrobiyel protein olarak da etki gösteren adipokinler olduğu 

belirlenmiştir. Bunlar; apelin, kemerin, adiponektin, visfatin, vaspin, resistin, RBP4, 

omentin’dir (Fantuzzi, 2005). 

Adiponektin

Leptin 

Adiponektin

TNF-α

TNF-α IL-6

Leptin 

FFA

Visfatin

Enerji 

Alımı

FFA

Enerji 

Harcanması

Visfatin

IL-6

Resistin

Apelin

RBP4

RBP4

Resistin

Apelin
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2.3.2. Resistin Hormonu 

 

Resistin, 2001 yılında antidiyabetik ilaçların farelerde gen ekspresyonuna etkisi 

incelenirken bulunmuştur ve insüline karşı olan etkisi sebebi ile bu ad verilmiştir. Bir 

adipokin olan bu hormonun obezite, insülin direnci ve diyabet ile ilişkili olduğu 

gösterilmiştir (Aydın, 2014). Resistin sisteinden zengin, 12,5 kDa ağırlığında bir 

peptid hormondur ve resistin geni 19. Kromozomda kodlanmaktadır. Hormonun 

yapısında en çok görülen aminoasit olan sistein resistinin %12'sini oluşturur. Bu 

sebeple resistin kolayca bir monomere dönüşebilecek disülfid bağlı bir homodimerdir 

(Steppan ve Lazar, 2002; Yanmay, 2010). İnsan resistininin 108, rat ve fare resistininin 

114, yeni klonlanan domuz resistininin ise 109 aminoasitten oluştuğu gösterilmiştir. 

Resistin beyaz yağ dokuda bulunan monosit ve makrofajlar tarafından sentezlenirler 

(Rajala ve diğerleri, 2003).  

Resistin hormonu Resistine benzeyen molekül (RELM) denilen bir protein ailesi 

içindedir. (Steppan ve Lazar, 2002; Yanmay, 2010). Resistin, insanlarda çoğunlukla 

adipositler dışında kemik iliğinden salgılanmakta olup, pankreas, hipofiz, 

hipotalamus, dalak, adrenal bezler, plasentanın trofoblastik hücreleri, beyaz kan 

hücreleri, sinovial sıvı ve dolaşımdaki kanda da görülebilmektedir (Liu ve diğerleri, 

2011).  

Resistin adipositlerin farklılaşmasını engelleyici etkisi gösterir. Resistin 

ekspresyonunun steroid hormonlar, GH, yaşlanma, hiperglisemi ve nöropeptit-Y ile 

arttığı, açlık, insülin, tiroid hormonları, somatotropin, endotelin-1 (ET-1), 

“peroxisome proliferator-activated receptor-γ” (PPARγ) ile azaldığı belirlenmiştir. 

Lipopolisakkaritler,TNF-α, IL-6 ve cinsiyetin arttırıp arttırmadığı belirsizdir 

(Adeghate, 2004).  
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Çizelge.2.4: Resistin ekspresyonunu arttıran ve azaltan faktörler (Patel ve diğerleri, 

2003).

 

Resistin insülinin etkisi ile glukozun hücreye alınımını bozar, hepatik glukoz sentezini 

arttırır, glukoz toleransında bozulmaya ve insülin direnci gelişmesine yol açar. Ayrıca 

serum resistin seviyelerinin obezitede yükseldiği gösterilmiştir. Bu durum, BKİ’ye ile 

değil, bel çevresi artışı ile ilişkili olduğu dolayısıyla viseral obeziteyle bağlı olduğu 

belirlenmiştir.  Resistinin ayrıca monositlerin endotel hücresine adezyonunu 

engelleyerek. ateroskleroza karşı koruyucu olduğu düşünülmektedir. Resistin hepatik 

insülin direncinin adiposit kaynaklı mediatörü olarak bilinmektedir. Kronik resistin 

yüksekliğinin, glukoz homeostazını bozduğu ve karaciğerde glukoneogenezisi 

arttırdığı belirlenmiştir (Lee ve diğerleri, 2003). 

Adipoz dokuda meydana gelen aşırı lipogenez durumunda, resistin seviyelerinin arttığı 

gösterilmiştir. Obezitede makrofajların adipoz dokuya infiltrasyonu artarak, yangıya 

neden olur. Bu durum obezite ile ilişkili inflamasyonda makrofaj aktivasyonunun 

resistin salgılanmasını sağlayan temel güç olduğunu göstermektedir (Emral, 2006). 
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Şekil.2.4. Rezistinin inflamasyon, glukoz homeostazı ve kalp damar hastalıklarındaki 

rolü (Hajiyeva, 2016). 

 

Resistinin ilk olarak insülin direncine katkıda bulunduğu belirlenmiş olsa da, yakın 

zamanda resistinin hem "in vivo" hem de "in vitro" olarak enflamatuar yanıtta da rol 

aldığı gösterilmiştir (Bokarewa ve diğerleri, 2005). Resistinin patofizyolojisi ile ilgili 

son zamanlarda yapılan çok sayıda çalışmaya rağmen, resistinin inflamasyon 

sürecinde nasıl etki gösterdiği hakkında çok az şey bilinmektedir (Patel ve diğerleri, 

2003; Savage ve diğerleri, 2001). Enflamatuvar yanıt sırasında monositlerin 

makrofajlara dönüşümü ile resistin salınımı uyarılmaktadır (Bokarewa ve diğerleri, 

2005).  

Aynı zamanda bakteriyel lipopolisakkaritlerinin indüklemesi ile meydana yangıda 

salınan TNF-α, IL-β ve IL-6 gibi proenflamatuvar sitokinler de makrofajlarda resistin 

salınımını arttırır. Resistin periferal mononükleer hücreler, makrofajlar ve vasküler 

hücrelere etki ederek enflamatuvar yanıtta esas düzenleyici olarak rol oynar (Filkova 

ve diğerleri, 2009). İnsanlarda TNF-α’nın etkisiyle periferal mononükleer hücrelerde 
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de resistin mRNA’sının arttığı belirlenmiştir (Kaser ve diğerleri, 2003; Bokarewa ve 

diğerleri, 2005).  Ayrıca, C-reaktif protein (CRP), PBMC'lerde doza ve zamana bağlı 

bir şekilde hem mRNA ekspresyonunu hem de resistinin protein salgılanmasını 

indüklediği belirlenmiştir (Hu ve diğ., 2007). 

 

2.3.3. Adiponektin Hormonu 

 

Adiponektin ilk olarak 1995 yıllarında keşfedilmiş olup, adipozitlerde üretilen bir 

hormondur. İnsan adiponektin geni kromozom 3q27’de olup, bu genin metabolik 

sendrom ve Tip 2 diyabetle de ilişkili olduğu belirlenmiştir. Adiponektin 30 kDa 

ağırlığında 244 aminoasitten oluşan bir polipeptiddir (Zou ve Shao, 2008). 

Adiponektin insülin duyarlılığında, antiinflamatuar, antiaterosklerotik etkilerinin 

yanında antikanser, kalp koruyucu etkisi ve dişi üreme sisteminde de faydalı etkilerinin 

olduğu ifade edilen pleotropik etkili bir adipokindir.  

 

Adiponektin, esas olarak yağ dokusu tarafından salgılanır. Bu nedenle adiponektin yağ 

dokusu, karaciğer ve kaslarda glikoz ve yağ asitleri metabolizmasını etkiler (Waki ve 

diğerleri, 2003). Adiponektinin başta adipoz doku olmak üzere, insan ve farelerde 

kardiyomyositler ve iskelet kasından da salındığı tespit edilmiştir (Demirci ve Gün, 

2017). Adiponektin, adipositler ve miyositler tarafından glikoz alımını, insülin 

duyarlılığını, kasta serbest yağ asitleri oksidasyonunu artırırken, hepatik 

glukoneogenezi azaltır ve serbest yağ asitleri ve trigliseritlerin artışını önler (Polito ve 

diğerleri, 2018). Ayrıca adiponektin, adenozin monofosfat (AMPK) ve p38 yolağını 

aktive eden protein kinaz  fosforilasyonu dahil olmak üzere bir dizi sinyal iletim 

yolunu da aktive eder (Fang ve Judd,  2018).  

Yapılan in vitro ve in vivo çalışmalarla, adiponektinin hem pro-enflamatuar 

sitokinlerin üretimini baskılayarak, hem de monositler ve makrofajlar gibi çeşitli 

savunma hücrelerinden anti-enflamatuar bir sitokin olan IL-10'nun ekspresyonunu 

düzenleyerek, anti-enflamatuar ve anti-aterojenik etkileri olduğu belirlenmiştir (Polito 

ve diğerleri, 2018). Ayrıca glukokortikoidler, TNF-α, IL-6 ve C-reaktif protein gibi 

diğer yangı mediatörleri de adiponektin seviyelerini etkiler. Hormon anti-aterojenik 

etkilerini yangısel yanıtı modüle ederek, monosit makrofaj dönüşümünü ve düz 

kaslarda hücre proliferasyonu inhibe ederek antagonist etki gösterir (Pecoraro ve 

diğerleri,  2017) 
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Ayrıca adiponektin doğuştan gelen veya sonradan kazanılan bağışıklık yanıtında da 

yer alır (Polito ve diğerleri, 2018). Adiponektin reseptörleri olan AdipoR1 ve 

AdipoR2’ye bağlandığında, adiponektin bağışıklık hücrelerinin çoğalmasını düzenler. 

AdipoR1 aktivasyonu M1 makrofajların proliferasyonunu baskılar ve pro-inflamatuar 

sitokinlerin ekspresyonunu modüle ederken, AdipoR2 aktivasyonu anti-inflamatuar 

M2 makrofajlarının polarizasyonunu düzenler (Yamauchi ve diğerleri, 2003; Polito ve 

diğerleri,  2018). 

 

Şekil. 2.5. Adiponektinin başlıca yararlı etkileri ( Polito ve diğerleri,  2018). 

 

Adiponektinin ekpresyonu ve sekresyonu IL-6, TNFα tarafından engellenir (Ibrahim, 

2010). Adiponektinin kuvvetli bir antiinflamatuvar etkisi vardır. İn vitro çalışmalarda 

M2 makrofajlarda yüksek düzeyde adiponektin resptörünün eksprese edildiği, NF-kB 

aktivasyonunu engelediği, makrofajların IL-10 ve ILRa oluşturmasına öncülük ettiği 

ve diyete bağlı oluşan insülin direncinde önemli etkisi bulunan TLR4 

sinyalizasyonunu baskıladığı belirlenmiştir (Wensveen ve diğerleri, 2015). 

İn vitro yapılan başka çalışmada AdipoR ekspresyonunu M1 makrofajlarının 

engellediği (%40-60) ve M2 makrofajların ise bu ekspresyonu devam ettirdiği 

belirlenmiştir. Ayrıca yapılan bu çalışmada adiponektinin M1 makrofajlarda, AdipoR 

ekspresyonu ile IL-12, IL-6 ve TNFα gibi proinflamatuvar sitokin düzeylerini 
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arttırken, M2 makrofajlarda antiinflamatuar sitokin olan IL-10 salınımını uyardığı 

gösterilmiştir. Elde edilen bulgulara göre makrofajlarda AdipoR ekspresyonunda ve 

makrofajlarda yangısal cevabın düzenlenmesinde önemli olduğu belirlenmiştir (Van 

Stijn ve diğerleri,  2015).  

Adipositlerden salınan adiponektinin kanda seviyesinin düşük olması insülin direnci, 

obezite, tip 2 diyabet ve kardiyovasküler hastalıklarla ilişkilendirilmiştir (Fu ve 

diğerleri, 2005). Adiponektin düzeylerinin kanda artışının ise, obez kemirgenlerde 

hepatik lipid birikimini önlediği gösterilmiştir (Kim ve diğerleri, 2007). Aynı zamanda 

leptin yetersiz obez (ob/ob) farelerde adiponektinin elimine edilmesi hepatosteatozis 

oluşturduğu da belirlenmiştir (Holland ve diğerleri,  2013). 

Adiponektin aynı zamanda damar düz kas hücrelerinin proliferasyonunu, TNF-α 

tarafından monosit adhezyon moleküllerinin ekspresyonunu ve endotelyal yangıyı 

inhibe eder. İn vitro ve in vivo çalışmalarla adiponektinin, anjiogenezisi uyardığı, 

endotel hücrelerde nitrik oksit sentezini başlattığı belirlenmiştir (Ouchi ve diğerleri 

2004). Ayrıca makrofajların köpük hücrelere dönüşümünü baskılayarak, antiaterojenik 

bir etki gösterterdiği belirlenmiştir (Ibrahim, 2010). Büyük moleküler yapıdaki 

adiponektinin endotelyal apoptozu önlediği  in vitro olarak gösterilmiştir (Kobayashi 

ve diğerleri, 2004). Ayrıca adiponektin ob/ob farelerde alkole bağlı olmayan karaciğer 

yağlanmasını ve KK-Ay obez farelerde LPL aracılı karaciğer hasarını önleyerek 

karaciğerin korunmasında da rol oynadığı gösterilmiştir. Kardiyovasküler 

hastalıklardan koruma yanında, tümör oluşumunun önlenmesi, insan kondrositlerinde 

IL-8’ in oluşumunun artırılması gibi birçok metabolik etkisi olduğu da belirlenmiştir 

(Proença ve diğerleri,  2014). 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1 Materyal 

Bu çalışmada 30 adet sağlıklı (kontrol) ve 30 adet Salmonella gallinarum pozitif beyaz 

yumurtacı tavuk kanından elde edilen toplam 60 adet serum örneği kullanılmıştır. 

Salmonella tanısı ve serumlarının temini, özel bir Salmonella teşhis laboratuvarına 

teşhis için gönderilen kan numunelerinden elde edilmiştir. 

 

3.2.Yöntem 

Çalışma için Salmonella pozitif ve sağlıklı hayvanlara ait serum numunelerinde 

antimikrobiyel proteinlerden resistin ve adiponektin düzeyleri ile lipid profili 

(trigliserit, total kolesterol, LDL ve HDL kolesterol) değişimleri belirlenmiştir. 

 

3.2.1 Total Kolesterol Ölçüm Yöntemi 

Serum örneklerinde Total Kolesterol düzeylerinin belirlenmesi, Roche Diagnostic 

firmasının ticari kiti kullanılarak enzimatik kolorimetrik yöntem ile Roche Moduler 

Sistem otoanalizöründe yapıldı.  

 

3.2.2 HDL Ölçüm Yöntemi 

Serum örneklerinde HDL Kolesterol düzeylerinin belirlenmesi, Roche Diagnostic 

firmasının ticari kiti kullanılarak enzimatik kolorimetrik yöntem ile Roche Moduler 

Sistem otoanalizöründe yapıldı.  

 

3.2.3 LDL Ölçüm Yöntemi 

Serum örneklerinde LDL Kolesterol düzeylerinin belirlenmesi, Roche Diagnostic 

firmasının ticari kiti kullanılarak enzimatik kolorimetrik yöntem ile Roche Moduler 

Sistem otoanalizöründe yapıldı.  
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3.2.4 Trigliserid (TG) Ölçüm Yöntemi 

Serum örneklerinde Trigliserid (TG) düzeylerinin belirlenmesi, Roche Diagnostic 

firmasının ticari kiti kullanılarak enzimatik kolorimetrik yöntem ile Roche Moduler 

Sistem otoanalizöründe yapıldı.  

 

3.2.5 Serum Resistin Düzeyi Ölçümü 

Serum Resistin düzeyleri ticari tavuk kiti (Chicken resistin Elisa kiti; Katalog No: 

NSL0293Ch) kullanılarak ELİSA ile ölçülmüştür. 

 

 

Şekil 3.1. ELİSA ile serum Resistin düzeyi ölçümü. 

 

 

3.2.6 Serum Adiponektin Düzeyi Ölçümü 

Serum Adiponektin düzeyleri ticari tavuk kiti (Chicken Adiponektin Elisa Kiti; 

Katalog No: MBS2022524) kullanılarak ELİSA ile ölçülmüştür. 
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Şekil 3.2. ELİSA ile serum Adiponektin düzeyi ölçümü 

 

3.2.7 Kullanılan İstatistiksel Yöntemler 

Verilerin istatistiksel değerlendirilmesinde “SPSS 22.0” paket programı kullanıldı. 

Gruplar arasındaki istatistiksel farklar student t test kullanılarak değerlendirildi. Elde 

edilen sonuçlar X± Se olarak verildi. P<0,001 ve altı istatistiksel olarak önemli kabul 

edildi. 
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4. BULGULAR  

Çalışmada Salmonellozisli tavuklarda ve sağlıklı tavuklarda Resistin, Adiponektin, 

Total Kolesterol, HDL, LDL ve Trigliserid düzeyleri belirlenmiş olup, Çizelge 4.1.’de 

verilmiştir. 

Çizelge 4.1. Çalışma gruplarındaki tavuklarda plazma kolesterol, HDL, LDL, TG, 

Resistin ve Adiponektin düzeyleri. 

Parametreler Sağlıklı Tavuk 

Grubu 

Salmonella (+) 

Tavuk Grubu 

P 

Resistin (ng/mL) 11,33±3,45 29,68±4,72 <0.001 

Adiponektin 

(µg/mL) 

28,95±9,68 12,05±9,34 <0.001 

Total Kolesterol 

(mg/dL) 

30,10±15,27 10,90±12,02 <0.001 

HDL(mg/dL) 30,30±12,56 10,70±9,32 <0.001 

LDL(mg/dL) 29,75±5,74 11,25±4,01 <0.001 

Trigliserid (mg/dL) 11,40±5,10 29,60±8,26 <0.001 

 

Yapılan bu çalışmada tavuk serumlarında total kolesterol düzeyleri; sağlıklı tavuklarda 

ortalama 30,10 mg/dL iken, Salmonella pozitif grupta ortalama 10,90 mg/dL olarak 

belirlenmiştir 

  

Şekil.4.1. Sağlıklı ve Salmonellozlu tavukların total kolesterol düzeyleri 
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Çalışmada yüksek dansiteli lipoprotein (HDL) düzeyi; sağlıklı tavuklarda ortalama 

30,30 mg/dL olup, Salmonella pozitif grupta ortalama 10,70 mg/dL olarak 

ölçülmüştür. 

 

  

Şekil.4.2. Sağlıklı ve Salmonellozlu tavukların HDL düzeyleri 

 

Düşük dansiteli  lipoprotein (LDL) düzeyi ise; sağlıklı tavuklarda ortalama 29,75 

mg/dL iken, Salmonella pozitif grupta ortalama 11,25 mg/dL olarak ölçülmüştür. 

 

Şekil.4.3. Sağlıklı ve Salmonellozlu tavukların LDL düzeyleri 

Çalışmada serum trigliserit (TG) düzeyi; sağlıklı tavuklarda ortalama 11,40 mg/dL 

iken, Salmonella pozitif grupta ortalama 29,60 mg/dL olarak ölçülmüştür. 
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   Şekil 4.4.  Sağlıklı ve Salmonellozlu Tavukların Trigliserit Düzeyleri 

 

Çalışmada tavukların serum resistin düzeyleri incelendiğinde; sağlıklı tavuklarda 

resistin düzeyleri ortalama 11,33 ng/mL olup, Salmonella grubunda ortalama 29,68 

ng/mL olarak ölçülmüştür.  

  

Şekil.4.5 Sağlıklı ve Salmonellozlu Tavukların Resistin Düzeyleri 

Tavukların adiponektin düzeyleri ise; sağlıklı tavuklarda ortalama 28,95 µg/mL iken, 

Salmonella pozitf olan grupta  12,05±9,34 µg/mL olarak belirlenmiştir. 
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Şekil. 4.6. Sağlıklı ve Salmonellozlu Tavukların Adiponektin Düzeyleri 
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5. TARTIŞMA 

Salmonellozlu tavuklarda bazı antimikrobiyel protein düzeylerinin belirlenerek, 

salmonellozun teşhisinde önemi olup olmadığının amaçlandığı bu çalışmada, serum 

lipid profili ile resistin ve adiponektin antimikrobiyel proteinlerinin değişimleri 

araştırılmıştır.  Kan lipid profilindeki değişim lipid metabolizmasının önemli bir 

göstergesidir. Lipid metabolizması bozukluğu aynı zamanda inflamatuar bir hastalığın 

da göstergesi olabileceği düşünülmektedir (Geovanini ve Libby, 2018). Wang ve diğ. 

(2016) Salmonellozisli yumurtacı tavuklarda yaptıkları çalışmada, salmonellozisli 

tavukların lipid metabolizmasında değişiklikler olduğunu ve salmonelloziste lipid 

birikimine bağlı olarak serum trigliserit düzeylerinin arttığını, serum VLDL kolesterol 

düzeylerinin ise salmonellalı broylerlerde azaldığını belirlemişlerdir.  

Ayrıca Valizade ve diğ. (2016) yaptıkları çalışmada Salmonellozisli broylerlerde total 

kolesterol düzeyinin önemli ölçüde düşmesine rağmen, serum trigliserid düzeylerinde 

önemli bir değişim olmadığını bilmişlerdir. Fakat Wu ve diğ. (2020) Salmonellozisli 

broylerlerde serum kolesterol ve trigliserit düzeylerinin düştüğünü ve bu durumun 

enfeksiyon ile ilişkili olarak meydana gelen karaciğer hasarına bağlı olabileceğini 

bildirmişlerdir. Çalışmamıza benzer olarak, Monireh Tavakol ve diğ. (2015) 

Salmonellozisli broylerlerde serum trigliserit düzeylerinin kontrol grubuna göre 

yüksek olduğunu, serum total ve HDL kolesterol düzeylerinin ise Salmonellozisli 

broylerlerde düşük olduğunu göstermişlerdir. Benzer şekilde bu çalışmada da 

Salmonellozisli tavuklarda total kolesterol, LDL ve HDL kolesterol düzeylerinde 

azalma olduğu belirlenmesine rağmen, TG düzeylerinin arttığı görülmüştür. 

Çalışmada serum total kolesterol düzeyi; kontrol grubunda ortalama 30,10 mg/dL 

olup, salmonella pozitif grupta ortalama 10,90 mg/dL olarak ölçülürken, tavukların 

LDL düzeyleri ise kontrol grubunda ortalama 29,75 mg/dL olup, Salmonella pozitif 

olan grupta ortalama 11,25 mg/dL olarak ölçülmüştür. Serum TG düzeyleri ise; kontrol 

grubunda ortalama 11,40 mg/dL olup, salmonellozlu tavuklarda 29,60 mg/dL olarak 

olarak ölçülmüştür. Çalışmada serum total ve LDL kolesterol düzeylerinin düşük 

olması, trigliserit düzeylerinin ise yüksek olması, Wang ve diğerlerinin (2016) 

çalışmalarında da bildirdiği gibi, Salmonella bakterisinin sebep olduğu enfeksiyona 

karşı immun sistemin daha fazla enerjiye ihtiyaç duymasına bağlı olarak yağ dokuda 
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lipolizin artması sonucu karaciğerde lipid metabolizması ve transferinin bozulması ile 

ilişki olabilir. 

Antimikrobiyel proteinler (AMP) doğuştan bağışıklığın bir parçası olup, küçük, 12-50 

aminoasit içeren, geniş spektrumlu mikrobiyosidal aktiviteye sahip peptidlerdir. İnsan, 

bitki ve hayvan türlerinin çeşitli doku ve hücre tipleri tarafından üretilirler (Aşkar ve 

Kontaş Aşkar, 2017). Adipoz dokudan da antimikrobiyel etkili birçok hormon 

sentezlemekte ve salgılamaktadır. Adipositlerden salgılanan bir protein olan resistin, 

ilk olarak farelerde obezite ve diyabet arasında bir bağlantı olduğu düşünülmüştür. Son 

yıllarda yapılan çalışmalarla  resistinin bağışıklık hücrelerinde ifade edilen ve birçok 

kronik enflamatuar hastalık, metabolik hastalıklar, bulaşıcı hastalıklar ve kanserlerde 

düzenleyici rol oynayan proenflamatuar bir molekül olabileceği bildirilmiştir. Bununla 

birlikte, çeşitli çalışmalar resistinin geniş spektrumlu anti-mikrobiyal aktivitesi, 

bağışıklığın modülasyonu ve mikrobiyal ürün kaynaklı inflamasyonun 

sınırlandırılması açısından doğuştan gelen bağışıklığın bir konak savunma peptidi 

olarak işlev gördüğü gösterilmiştir (Li ve diğerleri, 2021). Fakat literatürde 

kanatlılarda resistinin konak savunma mekanizması üzerindeki etkileri ile ilgili bir 

bilgiye rastlanamamıştır.  

LPS, tümör nekroz faktörü-alfa (TNF-a), interlökin 1b (IL-1b) ve IL-6 gibi 

proinflamatuar sitokinlerin monositlerde/makrofajlarda resistin ekspresyonunu 

arttırdığı gösterilmiştir. Ayrıca resistinin monosit kemotaktik protein-1 (MCP-1) ve 

NF-jB aktivasyonunu uyardığu gösterilmiştir (Tripathi ve diğerleri, 2020).  

Streptokoklar gibi bazı bakterilerin nötrofillerden resistin salgılamasına neden 

olabileceği bildirilmiştir (Sudan ve diğerleri, 2020). Yaptığımız bu çalışmada 

Salmonella pozitif olan grupta serum resistin düzeyinin yüksek, kontrol grubunda ise 

düşük olduğu bulunmuş olup, resistin düzeyi kontrol grubunda ortalama 11,33 ng/mL 

olup, salmonella pozitif olan grupta ortalama 29,68 ng/mL olarak ölçülmüştür. 

Salmonellozisli tavuklarda serum resistin düzeyinde meydana gelen artışın, 

Salmonella bakterilerinin duvarında da bulunan LPS’nin yangıyı ve dolayısı ile 

proinflamatuar sitokin salımını uyarması ve buna bağlı olarak resistin salınımının 

artması ile kanatlıda bağışıklık sisteminin uyarıldığının göstergesi olabilir. 

Çeşitli çalışmalar, NFkB aktivasyonunun da LPS tarafından uyarılabileceğini ve bu 

durumun proinflamatuar sitokinlerin salgılanmasını teşvik edebileceğini göstermiştir 

(Wu ve diğerleri, 2020). Salmonella bakterilerinin hücre duvarını oluşturan LPS de 
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tavuklarda enfeksiyona sebep olmakta ve bu durum immun sistemin uyarılmasına yol 

açmaktadır. Adiponektin, adipoz dokudan salgılanan, 247 amino asitten oluşan ve yağ 

hücreleri tarafından üretilen en bol glikozillenmiş adipositokinlerden biridir. 

Adiponektin enerji homeostazı, üreme ve insülin reseptör sinyal yolu duyarlılığı, 

mitokondriyal biyogenez, oksidatif metabolizma, nörogenez ve inflamasyonun 

baskılanması gibi çeşitli biyolojik fonksiyonların düzenlenmesinde etkilidir (Madadi 

ve diğerleri, 2023). Adiponektin ve reseptörleri kanatlı türlerinde de özellikle yağ 

dokusu, iskelet kasları, karaciğer, testisler ve yumurtalık dokuları gibi periferik 

dokularda bulunur. Tavukta adiponektin enerji homeostazı, vücut ağırlığı, lipid 

metabolizması ve insülin duyarlılığı üzerinde önemli roller oynar (Bai ve diğerleri, 

2020). 

Adiponektin ile lipid bozukluğu ve vasküler hastalıklar dahil olmak üzere çeşitli 

hastalıklar arasında ilişki olduğu bildirilmesine rağmen, salmonellozisli tavuklarda 

adiponektin düzeyinin değişimi hakkında literatürde bir bilgiye rastlanmamıştır. 

Yapılan çalışmalarla, glikoz ve lipid metabolizmasında rol oynayan adiponektinin 

enerji homeostazını düzenlediği gösterilmiştir. HDL kolesterol fazla kolesterolü arter 

duvarı da dahil olmak üzere periferik dokulardan uzaklaştırır ve safraya atılması için 

karaciğere iletir. Yapılan çalışmalarda, tavukta adiponektinin abdominal yağ birikimi 

ile negatif korelasyon gösterdiği ve yağ birikimini engelleyebileceği, aynı zamanda 

kan HDL kolesterol düzeyleri ile de pozitif ilişkili olduğu gösterilmiştir (İzadi ve 

diğerleri,  2013;  Wang ve diğerleri,  2016;  Hu ve diğerleri, 2022).    

Yaptığımız çalışmada da yapılan çalışmalara benzer olarak, total kolesterol, HDL ve 

LDL kolesterol ile adiponektin düzeylerinin Salmonellozisli tavuklarda düştüğü 

belirlenmiştir. Adiponektin düzeylerinin Salmonellozisli tavuklarda düşmesi, 

Salmonella bakterilerinin adiponektin ve reseptörlerinin ekspresyonunu etkileyerek 

lipid metabolizmasını ve enflamasyonu etkilemesi ile ilişkili olabilir. Bununla birlikte, 

tam biyokimyasal mekanizma daha fazla araştırmayı gerektirmektedir (Bai ve 

diğerleri, 2020). 

 



25 

6. SONUÇ 

Tavuk yumurta ve etinin besin değerinin yüksek, üretiminin kısa sürede 

gerçekleştirilebilmesi ve ürünlerin düşük maliyet ile üretilebilmesi nedeni ile, 

tavukçuluk ayrı ve önemli bir yere sahiptir. Kümes hayvanları dünya çapında gıda 

kaynaklı hastalıklara sebep olan en yaygın kaynaklardandırlar ve Salmonella 

bakterileri kanatlı ürünlerinde gıda güvenliğini ve dolayısı ile insan ve hayvan sağlığı 

tehdit eden önemli patojenlerdir (Wu ve diğerleri, 2020).  

Salmonella etkenleri dünyada meydana gelen gıda kaynaklı salgınların %47’sini 

oluşturmaktadır ve bu enfeksiyonların %37’si az pişmiş kontamine tavuk etlerinden 

kaynaklanmaktadır (Greig ve Ravel, 2009). Sağlıklı bir yaşam için gıda güvenliği son 

derece büyük önem taşımaktadır. Bu etkene bağlı enfeksiyonların artması ve çoklu 

antibiyotik direncinin gelişmesine bağlı olarak, .halk sağlığının korunması ve gıda 

güvenliğinin sağlanması için hayvansal ürünlerin üretiminin her aşamasında 

Salmonella kontrol programlarının oluşturulması gerekmektedir (Tonbak ve diğerleri, 

2017). 

Antimikrobiyel proteinler (AMP) küçük ve  geniş spektrumlu mikrobiyosidal 

aktiviteye sahip peptidlerdir Yağ dokudan salgılanan AMP’lerden olan Resistin 

hormonu pro-inflamatuar özellikleri ile bilinirken, adiponektin hormonu ise anti-

inflamatuar özelliklere sahip bir adipositokindir. Çalışmamızdan elde edilen sonuçlara 

göre, tavuklarda salmonella enfeksiyonu sırasında serum rezistin düzeyleri artarken, 

adiponektin düzeyleri ise azalmıştır. Bu durum enfeksiyon varlığının ve bağışıklık 

mekanizmasının devreye girdiğinin göstergesidir. Bu nedenle bu adipokinlerin 

değişiminin belirlenmesi, hem enfeksiyonun seyrinin, hem de tedaviye yanıtın 

değerlendirmesinde, hem de kümeste hastalıklı ve taşıyıcı portör hayvanların 

belirlenmesinde katkı sağlayarak, gıda güvenliğinin korunmasına da yararlı olabilir. 

Ayrı yapılacak yeni çalışmalar ile elde edilecek bilgiler, enfeksiyonlarla mücadele 

yöntemlerinin geliştirilmesi ve hayvan sağlığının iyileştirilmesi için önemli adımlar 

atılmasını sağlayabilir. 
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